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Fig 1. Utredningsområdet markerat på Blå kartan, skala 1:100 000.
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Fig 2. Ekonomiska kartan (101 3a Södertälje), skala 1:10 000. Utredningsområdet markerat. På

kartan redovisas även inventeringsuppgifter från RAÄ.

Sammanfattning

Stockholms läns museum genomförde under oktober 2003 en arkeologisk utredning
vid tomten Ritorps hage i Östertälje sn, Södertälje kommun. Utredningsområdet
utgörs av ett ca 1 ha stort område väster och öster om den planerade förlängningen
av Vidängsvägen norrut (fig. 1).

I samband med kommunens projekteringsarbete hade ett antal misstänkta
fornlämningar iakttagits inom utredningsområdet. Områdets topografi ansågs också
lämplig för bosättning eller andra aktiviteter under främst äldre stenålder.

Inga fasta fornlämningar kunde konstateras inom utredningsområdet. Inom området
framkom odlingsrösen och rester av äldre odlingsmark vilka inte är att betrakta som
fornlämning. Vid provgrävning av ett av odlingsrösena påträffades dock ett fornfynd
i form av nacken till en yxa i grönsten. Fyndet understryker att det i anslutning till
utredningsområdet sannolikt finns en stenåldersbosättning eller jakt- och fångstplats
från sannolikt äldre stenålder.
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Bakgrund

Stockholms läns museum utförde i oktober 2003, enligt ett beslut från Länsstyrelsen
i Stockholms län, Kulturmiljöenheten (dnr 431-03-33546), en arkeologisk utredning
inom ett område benämnt Ritorps hage, Östertälje socken, Södertälje kommun,
Södermanland. Bakgrunden till utredningen var att Södertälje kommun avser att
detaljplanelägga området för villabebyggelse. Uppdragsgivare var Södertälje kommun,
avd. Strategi och exploatering.

Topografi och kulturmiljö

Utredningsområdet består av gammal åker- och ängsmark 45 till 50 m ö h med
omgivande blockrika berg- och moränhöjder (fig. 2).

Området utgjordes för omkring 7000 år sedan av en strand och havsvik med goda
förutsättningar för jakt och fiske under slutet av äldre stenålder (strandlinjen vid
denna period motsvaras av ungefär 50 m ö h i området). Havsviken var skyddad för
samtliga vindriktningar fram till att viken grundade upp vid nuvarande 45-metersnivån
över havet. Vid 40 meter över havet hade området helt förlorat sin absoluta närhet
till havet. De gamla havsbottnarna i området på mellan 50 och 45 m ö h bör redan
för ca 6000 år sedan ha ombildats till goda odlingsmarker. Det kan därför inte
uteslutas att platsen kan ha odlats och bebotts redan under början av yngre stenålder
(strandlinjen vid denna period motsvaras av ungefär 40 m ö h i området).

I det västra partiet av utrednings-området finns nu en granplantering, medan området
i öster utgörs av en obetad hage. Strax öster och söder om området fanns sedan
tidigare registrerat en husgrund och odlingsrösen, RAÄ 224 och 225 (tidigare RAÄ
120 och 121 Västertälje socken). Källargrunden och spisröset RAÄ 224 har sannolikt
hört till torpet (Stora) Ritorp. På Johan Johansson Hambreus ”Geometrisk delination”
över Södertälje stads ägor som upprättades 1695-1700 finns Ritorp utmärkt väster
om landsvägen till Stockholm (bil. 4). Enligt kartan utgjordes utredningsområdet
då av ängsmark till Södertälje stad. Då häradskartan uppmättes 1906 hade all
ängsmark odlats upp.

Vid en översiktlig inventering framkom ytterligare bebyggelselämningar i form av
källargrunder och spisrösen (Obj A och Obj B) strax väster om RAÄ 224 (fig. 2).
Sannolikt utgör även de lämningar från torpet Ritorp.

Syfte och metod

Syftet med utredningen var att klargöra om tidigare oregistrerade fornlämningar
förekom inom utredningsområdet. Utredningen har innefattat arkiv-, kart- och
litteraturstudier, specialinventering, provgrävning och sökschaktsgrävning med
maskin. De två sistnämnda momenten utfördes mellan den 7 och 8 oktober år 2003.
Provschakten togs upp i anslutning till två flacka stenansamlingar, vilka låg förskjutna
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i förhållande till kringliggande odlingsrösen. Sökschakten grävdes på röjda ytor som
förmodades ha utgjort lämpliga boplatslägen under främst äldre stenålder.

Tidigare undersökningar

Inom utredningsområdet har inga tidigare arkeologiska undersökningar utförts.
Området inventerades av Riksantikvarieämbetet (RAÄ) senast i augusti 1981. RAÄ
registrerade då en husgrund och odlingsrösen (RAÄ 224 och 225, tidigare RAÄ 120
och 121 Västertälje socken), vilka samtliga ligger utanför utredningsområdet. Jan
Ramstedt, Kultur- och Fritidskontoret i Södertälje kommun, utförde i december
2002 en okulärbesiktning av området på uppdrag av Stadsbyggnadskontoret i
Södertälje kommun. Ramstedt fann då bland annat rester efter äldre odling.

Resultat

Vid provgrävning av två flacka stenansamlingar, ovanför den
numera granbevuxna äldre åkermarken inom utredningsområdet,
konstaterades att dessa var röjningsrösen. Röjningsrösena var delvis
lagda direkt på fasta berget. I ett av rösena påträffades en del av
en stenyxa i grönsten (fig. 3).

Yxan bör ursprungligen ha legat i de röjda ytor som senare
uppodlades. Fyndet understryker hypotesen om att området
utnyttjats redan under stenåldern. En provruta grävdes i anslutning
till odlingsrösena, men inget av antikvariskt intresse framkom. I
sökschakten påträffades i övrigt ej äldre anläggningar eller
lämningar.

Slutord

Inom utredningsområdet fanns efter en inventering gjord år 2002
uppgifter om möjliga fornlämningar rapporterade. I samband med
utredningen kunde dessa lämningar bestämmas till framför allt
röjningsrösen och äldre ängs- och åkermark. Övriga lämningar
från Fornminnesinventeringen ligger utanför utredningsområdet
och kommer därför inte att beröras av den planerade ex-
ploateringen. Objekten utgörs ej heller av lagskyddade
fornlämningar, varför ej heller utredningsområdet gränsar till ett
eventuellt avgränsat skyddsområde. Fyndet av en yxa i grönsten i
ett av provschakten understryker dock bilden av att området
nyttjats redan under stenåldern. Väster om utredningsområdet
låg under äldre stenålder en vik som idag utgörs av nivåerna mellan
55 och 50 m ö h. Mellan dessa nivåer ligger idag merparten av
odlingsrösena.

Fig. 3. Del av stenyxa i grönsten. Yxan

var 10,2 cm lång, 6 cm hög och 3,8 cm

bred. Fornfyndet var kraftigt slitet, kanske

genom plogning eller strandsvallning, och

hade hamnat på platsen i senare tid i

samband med att röjningsröset anlades.

Foto: M Hjulhammar.
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Referenser

Karta öfver Öknebo härad, uppmätt 1906 (tryckt 1927). Stockholm.

Lantmäteriverket, digitala arkivet
* Södertälje stad, akt A102-1;2: Geometrisk delination över stadens jordägor och
vatten mm upprättad 1695-1700 av Johan Johansson Hambreus.
* Södertälje stad, akt A102-1:26; Rågångsbestämning med Talby i Salems sn upprättad
1747 av Kristoffer Faxell.

Tekniska och administrativa uppgifter

Stockholms läns museum dnr: 2003:117

Länsstyrelsens dnr: 431-03-33546

Landskap: Södermanland

Kommun: Södertälje

Socken: Östertälje

Ekonomiska kartan: 101 3a Södertälje

Belägenhet: X 656858    Y 160445

Arkeologisk personal: Kjell Andersson (projekledare)

Marcus Hjulhammar

Undersökningsperiod: oktober 2003

Arkivmaterial: Förvaras på Stockholms läns museum
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Bilaga 1. Schakttabell

Bilaga 2. Anläggningsbeskrivningar

Anläggning 1: 2,3 x 5,0 m stort odlingsröse (N-S) bestående av 0,3-0,1 m stora
stenar. I anläggningens västra del påträffades i botten en nacke till en yxa i grönsten.
Röjningsröset var lagt på fast berg.

Anläggning 2: 2,7 x 2,5 m stort odlingsröse (NV-SO) bestående av 0,5-0,1 m stora
stenar. Under röset framkom sandig mo.
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Bilaga 3. Objektbeskrivningar

A. Bebyggelselämningar bestående av:
1. Källargrund, ca 5x3 m stor (V-Ö) och 0,3-0,6 m hög. Kallmurade väggar

av 0,3-0,7 m stora stenar. Öppning i V, ca 1,5 m bred. Ingrävd i västsluttning
i skogsmark. Ca 1 m SÖ om 1. är:

2. Spisröse, ca 2 m i diameter och 0,3 m hög. Övermossad. Vid provgrävning
framkom rikligt med tegel.

B. Bebyggelselämningar bestående av:
1. Källargrund, ca 5x3 m stor (N-S) och 0,3 m djup. Kallmurade väggar av

0,3-0,4 m stora stenar. Övertorvad. Beväxt med en tall i V kanten. Ca 10 m
N 10° Ö om 1 är:

2. 2. Spisröse, ca 2,5 m i diameter och 0,4 m hög. Övermossad. Tegel framkom
vid provgrävning.
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Bilaga 4. Historiska kartor över Ritorp

Utsnitt ur Hambreus karta 1695 med

fastigheten ”Rÿtorp” markerad. Tomter-

na 147 och 301 är enligt Kristoffer Faxells

karta år 1747 äng till Södertälje stad

respektive åkervret till Ritorp (se karta

nedan). Utredningsområdet är unge-

färligt markerat med streckad linje.

Utsnitt ur Faxells rågångskarta från

1747. I akten till Faxells karta beskrivs

att farande på landsvägen till Stock-

holm passerade Ritorpet. Ritorp låg även

under denna tid väster om landsvägen

i närheten av RAÄ 224, för att efter

1906, enligt häradskartan, flytta

österut till sitt nuvarande läge.




